
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04552 

 Del: 30/05/2023 

 Esecutivo Da: 30/05/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, a Sketch s.r.l. del service 

audio-tecnico per n. 4 incontri organizzati dall’Amministrazione Comunale presso i Quartieri nei giorni 31 

maggio, 17 e 22 giugno e 4 luglio 2023.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 
avente per oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

- con Decreto del Sindaco n. 40/2020 è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
del Servizio Amministrativo e Quartieri della Direzione Ufficio del Sindaco;

Dato atto che:

- in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 

Pag. 1 di 8 DD/2023/04552



attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

- l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è 
abrogato dal 1° luglio 2023";

- l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, 
acquistano efficacia il 1° luglio 2023";

- l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia 
ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC 
adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti 
disposizioni del presente codice e dei suoi allegati";

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017, con la quale sono stati 
approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i Servizi 

di Base ai Consigli di Quartiere per il mandato 2014/2019”;

- il Regolamento dei Consigli di Quartiere, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 366 del 10.06.2002, n. 63 del 26.04.2004, n. 36 del 18.04.2005 modificata da 
deliberazione n. 15 dell’11.3.2019; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 434/2019 con la quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa del Comune di Firenze;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 340/2021 avente ad oggetto “Disposizioni 
organizzative e procedurali volte a rafforzare il ruolo del decentramento”;

Dato atto che l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco ha comunicato, con note agli atti dell’ufficio 
scrivente, l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di organizzare presso i Quartieri un 
ciclo di incontri informativi, rivolti alla cittadinanza, aventi ad oggetto “URBANISTICA NEI 
QUARTIERI: Incontri di presentazione del Piano Operativo e del Piano Strutturale”, da tenersi, 
come da programma che  segue,  alla  presenza  del  Sindaco  e  dei  Presidenti  dei  cinque 
Quartieri:

- il giorno 31/05, ore 18:30, presso BiblioteCaNova (via Chiusi 4/3);

Pag. 2 di 8 DD/2023/04552



- il giorno 16/06, ore 18:30, presso auditorium US Affrico (viale Fanti 20)

- il giorno 17/06, ore 11:00, presso auditorium Ottone Rosai (via dell'Arcovata 4/6);

- il giorno 22/06, ore 18:30, presso centro Gavinuppia (via Gran Bretagna 48);

- il giorno 04/07, ore 18:30, presso sala ex Leopoldine (piazza Tasso 7);

Dato altresì atto che, con la comunicazione sopra richiamata, veniva richiesto al Servizio 
Amministrativo e Quartieri della Direzione Ufficio del Sindaco di provvedere, in un’ottica di 
supporto agli organi politici, ad individuare idoneo operatore economico cui affidare un 
service audio-video per n. 4 dei 5 incontri in programma, come di seguito dettagliato, al 
fine di garantire adeguato svolgimento degli stessi:

- allestimento tecnico:

- per il giorno 31/05: n. 2 microfoni per relatori;

- per il giorno 17/06: n. 1 proiettore e n. 2 microfoni (c.d. gelati);

- per il giorno 22/06: n. 1 telo per proiezione, n. 1 proiettore, n. 2 microfoni (c.d. gelati) e n. 
2 microfoni per relatori;

- per il giorno 04/07: n. 2 microfoni (c.d. gelati) e n. 2 microfoni per relatori

con cablaggi  e  collegamenti  per  proiezione  di  slides/filmati,  se  necessario  rispetto  alle 
dotazioni tecniche già presenti in loco;

- presenza di n.1 tecnico durante tutta la durata degli incontri (circa 2 ore a incontro);

-  orari  allestimento  e  disallestimento: allestimento  da  realizzarsi  in  tempo  utile  per 
garantire  il  rispetto  degli  orari  previsti  di  inizio  di  ciascun incontro;  disallestimento  al 
termine di ciascuno degli incontri, aventi durata indicativa di 2 ore.

Valutato:

• che per detti servizi non vi sono dotazioni umane e strumentali disponibili e idonee 
nell’Ente e pertanto occorre rivolgersi ad operatori esterni;

• che l’importo massimo stimato del servizio citato,  ai  sensi dell’art.  35 del D.Lgs. 
50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’iva, e comunque alla soglia di cui 

Pag. 3 di 8 DD/2023/04552



all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di 
cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

• che ai sensi della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c.450, così come 
modificato dal d.l. 52/2012, conv. con legge 94/2012, essendo l’importo stimato del 
servizio inferiore a €5.000,00, non vi è obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

Ricordato che  l’art.  32  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che:

• è stata  individuata nell’occasione la ditta Sketch s.r.l.  con sede in Firenze,  Viale 

Guidoni  85, P.I.  05173940486,  quale  idoneo  soggetto  cui  affidare  il  servizio  in 
questione, avendo peraltro essa già svolto, per conto del Comune di Firenze, servizi 
analoghi;

• in  ragione  di  tale  pregressa  esperienza,  la  scelta  della  ditta  Sketch  s.r.l.  per 
l’affidamento diretto del servizio in oggetto assolve a quanto ora richiesto all’art. 1 c. 
2 lett. a) del D.L. 76/2020 circa “l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di  
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento”;

• per i motivi espressi, è quindi stato richiesto alla ditta Sketch s.r.l. un preventivo 
dettagliato  per  il  servizio  audio-video  per  gli  eventi  in  oggetto  e  come  meglio 
specificati nel preventivo dettagliato stesso, accluso e parte integrante della presente 
determinazione e a cui si rinvia;

• è  stato  altresì  richiesto  alla  ditta  in  oggetto  di  svolgere  obbligatoriamente  dei 
sopralluoghi presso ciascuno dei siti individuati per gli incontri in parola, al fine di 
formulare un prevenivo di dettaglio esaustivo;

Pag. 4 di 8 DD/2023/04552



• la  ditta  Sketch  s.r.l.,  a  seguito  di  sopralluoghi  di  cui  sopra,  ha  presentato  un 

preventivo,  come da nota  prot.  n.  173616/2023,  per  l’importo  complessivo  di € 

2.550,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 3.111,00 (Iva al 22% inclusa);

• detto  preventivo  è  da  ritenere  congruo  ed  economicamente  conveniente per 
l’Amministrazione Comunale;

• si sono conclusi con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sull’operatore economico;

• per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente smart CIG: ZC73B58D5E;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito con L. 108/2021 del servizio di cui sopra, alla ditta Sketch s.r.l. con sede in 

Firenze, Viale Guidoni 85, P.I. 05173940486, per l’importo complessivo di € 2.550,00 oltre 
Iva al 22%, per un totale di € 3.111,00 (Iva al 22% inclusa);

Considerato che  occorre impegnare  sull’esercizio  finanziario  2023,  Capitolo  2810,  ove 
sussiste necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 3.111,00 (Iva al 22% inclusa) 
a favore dell’impresa Sketch s.r.l. (codice beneficiario 25605);

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è il sottoscritto, il quale:

• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

• non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

Pag. 5 di 8 DD/2023/04552



Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 
registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;

- il D.L. n. 69/2013 art. 31 convertito in L. n. 98/2013, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5,  
in materia di Regolarità contributiva dei fornitori;

- le Leggi n. 136/2010 ed il D.L. 187/2010 Capo III in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  particolare  l’art.  21,  il  Regolamento  di  Contabilità  e  il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

per le motivazioni fin qui espresse

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51 
c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 e della restante normativa sopra citata, 
nel rispetto del preventivo allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, alla 

ditta Sketch s.r.l. con sede in Firenze, Viale Guidoni 85, P.I. 05173940486, il service audio-
tecnico per n. 4 incontri organizzati dall’Amministrazione Comunale presso i Quartieri nei 

Pag. 6 di 8 DD/2023/04552



giorni 31 maggio, 17 e 22 giugno e 4 luglio 2023 per l’importo complessivo di € 2.550,00 
oltre Iva al 22%, per un totale di € 3.111,00 (Iva al 22% inclusa);

2)  di  impegnare sull’esercizio  finanziario  2023,  Capitolo  2810,  ove sussiste  necessaria 
disponibilità, la somma complessiva di € 3.111,00 (Iva al 22% inclusa) a favore dell’impresa 
Sketch s.r.l. (codice beneficiario 25605);

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo.pdf.p7m - 871b16c05660be3ccf4fb668fabc32d2115309337375a047a3693af4c81e03b9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Capantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 2810 2023/6944
€ 

3.111,00

25605 - SKETCH 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2023/04552



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/04552


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04552

